Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. iuxta observationes factas ab Em.mis Cardd. Richaud, Léger, et Exc.mo Cooray.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum propositum ab Em.mo Cardinali Jullien.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum Eminentissimi Card. Jullien et Excellentissimi Cooray.

Exc. BENGSCHE: Placet.

Exc. JELMINI: Placet. Hoc schema placet praesertim eo quod eius spiritus unitatem et caritatem fovet inter episcopos et suos sacerdotes quod est valde necessarium ac perutile. Adhaereo animadversionibus ab Eminentissimis Patribus factis.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: perpensis observationibus a Patribus factis.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: plurima in hoc schemate pulchre et prudenter dicta sunt. Sed, liceat mihi hoc dicere, non clare video cur Concilium Oecumenicum hac de re agere debeat. Faciliori via a Sancta Sede haec quaestio solvi posset.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attenta disceptatione et brevi scripto quod adiungo.

1) Introductio aliquantulum involuta est.

2) Quae dicuntur de amotione parochorum pag. 6,²² linn. 15-16 et linn. 25-30 indigerent examine prudente a parte Commissionis pro re-

²¹ Cf. p. 580.

²² Cf. pp. 577-578.

visione Codicis I. Can. Item quae pag. 9,²³ linn. 14-29 et in pag. 10,²⁴ linn. 1-3 dicuntur.

3) In pag. 11,²⁵ lin. 8 dicerem potius 75 annum.

Rev. SÉPINSKI: Placet schema et etiam propositio Commissionis de Episcopis et de Dioeceseon regimine p. 10²⁶ nota 12 facta.

V

DE PAROCHORUM OBLIGATIONIBUS QUOAD CURAM ANIMARUM

(Tertia Congregatio: 22 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Omnia quae in iure statuuntur de obligationibus parochorum finem revera intendunt ut parochi rite ac fructuose curam animarum exercent, quod est proprium eorum officium. Plura tamen expresse praeterea determinentur oportet, quae directe et immediate attinent ad rectum et aptum exercitium curae animarum a parochis explendum, quo tutius ac facilius copiosiores atque opimi fructus percipiantur.

Haec proinde proponuntur, quae sequuntur:

I - Parochus summa cum diligentia munus suum « pastoris animarum » exsequatur, semper prae oculis habens quod paroecia est pars gregis Christi et fideles membra sunt Corporis Christi Mystici. Pastoralis caritate flagrans, Dei gloriam, salutem animarum et Ecclesiae aedificationem summopere prosequatur, tanquam magister et sacerdos ac rector fidelium.

II - Ut *magister*, parochus est Episcopi auditor in executione mandati quo Christus Dominus Apostolis iniunxit: « Euntes ergo docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Matth.*, XXVIII, 19). Proprio et gravissimo suo officio accuratissime fungatur, quo populo christiano verbum Dei nuntiare (can. 1344, § 1) eumque catechetica institutione excolere tenetur (can. 1329).

1) Curet parochus, ut pueri a prima aetate per parentes in praecipuas fidei veritates et in vitam christianam inducantur, iique catechetica institutione in elementaria schola rite imbuantur.

²³ Cf. p. 579.

²⁴ Cf. p. 579.

²⁵ Cf. p. 580.

²⁶ Cf. p. 581.

Peculiari studio pueros praeparet ad sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et confirmationis rite suscipienda (can. 1330), eosque qui primam communionem recenter receperint, uberius ac perfectius in doctrina catholica instituat (can. 1331): quae quidem institutio, ad normam in Episcoporum conferentiis statuendam, per eorum adulescentiam protrahatur oportet.

2) Diebus dominicis ceterisque per annum festis, secundum normas a iure communi et particulari statutas, intra Missas conciones habeantur, in quibus nuntietur evangelium salutis (cf. *Epb.* I, 13), et exponantur quae fideles credere et facere oportet (cann. 1344, 1345, 1347).

3) Praeterea, parochus magna cum sollertia doctrinam catholicam, forma catechetica, secundum Ordinarii statuta fidelibus adultis tempore praesertim Quadragesimae et Adventus et, ubi mos est, diebus dominicis explicet, sermone ad eorum captum accommodato (can. 1332).

4) Dum sponso ad matrimonium contrahendum praeparat, sacramenta administrat, funus defunctorum persolvit, domibus benedicit, sacris processionibus praest, aliave publica pia exercitia celebrat, parochus data occasione opportune utatur exponendi doctrinam, quae ad rem pertinet, ut fideles exinde uberiores fructus percipiant.

III - In sacris concionibus habendis parochus nihil aliud intendat nisi praedicare verbum Dei, prouti in fontibus revelationis continetur et ab ecclesiastico magisterio proponitur. Itaque, praedicet integram doctrinam fidei; item, doctrinam moralem etiam ad graviore errores refellendos, qui communius in populo dilabuntur; pariter, doctrinam sociale Ecclesiae, quam Romani Pontifices exposuerunt.

IV - Parochus utriusque Testamenti loca excerpta saepius explanabit et verba quaedam Sacrae Scripturae proponet, quae fideles in cordibus suis conferant (cf. *Luc.*, II, 51) ad cibum et lumen spirituale hauriendum ac vitam sancte ducendam. Peculiares coetus fidelium commendet ac foveat, in quibus — aliquo sacerdote praesente ac moderante — sua quisque pia et opportuna commentaria faciat de his quae ex Sacra Biblia leguntur; omnes autem fideles vehementer exhortetur, ut praesertim Novi Testamenti saepius lectionem faciant, cuius liber in qualibet familia christiana adesse deberet.

V - Ad catechetica institutionem tradendam parochus, si necessitas id poscat, operam adhibeat clericorum et sodalium Institutorum Saecularium in paroeciae territorio degentium; religiosi quoque, etiam exempti, catechetica institutionem secundum normas ab Ordinario loci praefinitas populo tradere debent, praesertim in propriis ecclesiis, si ab Ordinario sint requisiti (cf. cann. 1333 et 1334).

VI - In curanda puerorum institutione parochus, iuxta laudabilem et ubi recepta non est omnino inducendam consuetudinem, adhibeat etiam operam piorum laicorum, tum virorum tum mulierum, eorum praesertim qui alicui pie associationi — potissimum quidem Actionis Catholicae — nomen dederint.

VII - Pro locorum et rerum adiunctis, parochus diligentem curam adhi-

beat ut pueri scholas catholicas celebrent, eorumque parentes moneat de gravi ipsorum obligatione non permittendi ut filii sui scholas acatholicas, neutras, mixtas — quae nempe etiam acatholicis patent — frequentent, nisi in casu necessitatis et cautelis adhibitis ab Ordinario loci statutis, ut perversionis periculum vitetur (can. 1374).

VIII - Ut *sacerdos*, spirituales hostias parochus offerre ne desinat, Deo Patri acceptabiles per Eius Filium Iesum Christum, Dominum nostrum. Sacrosanctum Missae Sacrificium sit centrum vitae paroecialis et fidelium pabulum spirituale. Nulla habita ratione eorum originis et conditionis socialis, omnes fideles « actiuosa participatione » Eucharistico Sacrificio intersint, et, verbo Dei enutriti, caritate fraterna intimius semper ac perfectius inter se in Domino uniantur. Secundum normas a Sancta Sede et ab Ordinario loci praestitutas, studeat parochus taliter divina officia ordinare et fideles instituere, ut Sacra Liturgia totam vim suam et efficaciam exercent ad eorundem animos christiane efformandos.

IX - Divina officia statis temporibus parochus sedulus rite peragat, et sacramenta fidelibus sollicitate ac devote administret, quoties legitime petant (can. 467, § 1).

X - Ut *rector*, parochus haud unquam immemor paroeciam partem esse Ecclesiae, cor suum et corda fidelium dilatet ad integram dioecesim uniuersamque Ecclesiam actiuosa charitate amplectendam.

XI - Divini Pastoris praecepto obtemperans, parochus vere mitis sit et humilis corde, summaque cum humanitate erga omnes se habeat, quos Deus ipsi commendavit. Ceterum, officio et auctoritate sua fretus, scandala strenue compescere ne timeat, quae dentur in paroecia, et sectis hominibusque fortiter obsistat, qui fidei propagationem impedire conentur.

XII - Quoniam pastor bonus oves suas cognoscere debet, parochus semel saltem in anno — per seipsum, si fieri potest, secus per suos vicarios cooperatores — singulas paroeciae familias visitare ne omittat. De omnium fidelium necessitatibus paterne sollicitum se exhibeat, et variis, iuxta normas ab Ordinario statutis, utens adiuuentis, uti *statu animarum*, rationariis, aliisque id genus, de eorum religiosae, familiaris et socialis vitae conditionibus prudenter inquirat, ac notitias ita obtentas discrete retineat.

XIII - Parochus diligenter adlaboret, ut fideles — de christianorum dignitate et obligationibus plane edocti — crescant in gratia et cognitione Dei (cf. *II Petr.*, III, 18), sobrie et iuste et pie vivant in hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei Salvatoris nostri Iesu Christi (cf. *Tit.*, II, 12-13). Studiose prospiciat ut, saltem decimo quoque anno, sacra, quae vocatur, missio, ad gregem sibi commissum habeatur (can. 1349, § 1). Pium exercitiorum spiritualium usum fidelibus suadeat. Operam det, ut, qui ecclesiasticae vel religiosae vocationis indicia praebent, peculiaribus curis a saeculi contagiis arceantur, et ad pietatem informentur, et ad vocationem suam persequendam adiuuentur.

XIV - Pauperes et miseros atque aegrotos, maxime vero morti proximos,

parochus peculiariter sibi commendatos habeat. Non solum ipse large liberaliterque opera misericordiae corporalis exerceat, sed etiam efficiat ut quotannis certa pecuniae summa ex bonis paroeciae destinetur ad indigentibus auxilium afferendum, et pias associationes foveat aut instituat ad caritatis opera exercenda; ita ut fideles communitatem constituent caritate coniunctam (cf. *I Petr.* II, 17), eorumque sit cor unum et anima una (cf. *Act.*, IV, 32), ac alter alterius onera portet, sicque iidem adimpleant legem Christi (cf. *Gal.*, VI, 2) et tanquam Eius discipuli evidenter agnoscantur (cf. *Ioan.*, XIII, 35).

XV - Parochus summo studio atque sollertia curare tenetur, ut, sic dicta, *oratoria* vel *recreatoria* habeantur, tum pro pueris tum pro puellis aliaque specialia pro his qui aetatis decimumquartum circiter annum iam attigerunt — quae etiam aptis mediis sint intructa ad eorum animos relaxandos — ut firmiter atque christiane efformentur.

XVI - Adulorum quoque virorum ac mulierum coetus, praeprimis con-sociationes apostolatus laicorum et actionis catholicae, parochus commendet ac foveat vel erigendas curet, ut ad plenius perfectiusque vitam christianam agendam excitentur et sustineantur, dum praescriptis ac normis hierarchiae ecclesiasticae integre fideliterque obtemperant, prompti etiam atque parati eidem alacriter studioseque praesto esse.

XVII - Maxime intentus ut vero spiritu christiano singulae familiae bene informentur, parochus sanctitatem matrimonii crebro fideles doceat, et operam det ut propinquior quaedam coniunctio cum coniugibus fiat, ut eorum bono etiam spirituali aptius prospiciatur.

XVIII - Si causa ferat, parochus uni vel pluribus vicariis cooperatoribus specialem curam committat exercendam pro operariis, pro agricolis, pro his qui studiis secundariis aut superioribus incumbunt, pro his qui peculiaribus officiis professionalibus funguntur, ut fructuosius eorundem bonum promoveatur, quin tamen caritas et consensus atque unitas inter fideles ullum detrimentum patiantur.

XIX - Quotiescumque rerum adiuncta id requirere videntur, parochus Consilium cogat, praesidibus constans sodalitiolorum paroecialium, eique praesit, ut, fraterne collata opera, utiliora incepta perpendant atque in effectum deducant, quae ad paroeciam spectant.

XX - Paterna cum caritate parochus fideles excipiat, qui in paroeciam adveniunt cum animo ibidem perpetuo manendi, aut etiam solummodo ad tempus. Eos visitet, vel saltem ad eos litteras mittat ut certiores fiant de divinis officiis quae in ecclesia paroeciali celebrantur, necnon de *operibus paroecialibus*, quae dicuntur, ad spiritualia et temporalia auxilia fidelibus subministranda. Parochus autem paroeciae a qua fideles discedunt, tempestive eosdem commendet rectori paroeciae ad quam illi se conferunt.

XXI - Parochi sollicitam habeant curam pastorem fidelium, qui, rusticationis vel sanitatis vel animi relaxandi causa, in eorum paroecia peregrinantur in hospitiiis deversantes aut in campis vel sub dio consistentes. Pariter, parochis maxime cordi sit diligens et efficax cura pastoralis fidelium, qui in tabernis

et hospitii deserviunt, ad quae praefati peregrinantes et sic dicti *turistae*, convenire solent.

XXII - Fervido amore salutis animarum flagrans, parochus enixe satagat ut fideles, qui cum hominibus materialismo vel atheismo inquinatis conversantur, in vivacem inserantur paroeciae communitatem eorumque spiritualis formatio intima et firma efficiatur, adeo ut fortes sint in fide catholica ac veri testes Christi Iesu. Praeterea, ardentissimo zelo apostolico incensus magnopere contendat ut fideles, qui inter incredulos vitam agunt, doctrina christiana penitus imbuantur, ita ut fallacias mundi detegere valeant, perversitatibus et persecutionibus resistent, fidem suam defendant, iis familiariter utantur qui Ecclesiae Christi vere sunt addicti.

XXIII - Parochus vigilet in societates, quae in territorio paroeciae constituuntur, in scripta quae vulgantur, in spectacula quae dantur, et fideles exhortetur ut ab iis caveant, quae religionem catholicam aut bonos mores impediunt. Instituta foveat quorum sit sive catholica divulgare diaria aliaque scripta, sive fideles certiores facere de ratione habenda librorum et spectaculorum atque emissionum radiophonicarum, quatenus in ordine ad fidem et bonos mores considerantur.

XXIV - Divini Pastoris exemplum secutus, qui venit salvare quod perierat (cf. *Matth.*, XVIII, 11), parochus oves errantes sollicitate requirat, et etiam magna cum benignitate atque sollertia eos attingat, qui proprias fidelium obligationes non servant, aut indifferentia religiosa laborant, aut in ipsum communismum vel atheismum prolapsi sunt. In quo, sane, ministerio exercendo, normis seu regulis et monitis atque consiliis obtemperet, quae a Centro Pastoralis dioeceseo vel nationali ad rem praestituuntur.

Praeterea, parochus commendatos sibi in Domino habeat acatholicos in sua paroecia degentes (can. 1350, § 1).

XXV - In omnibus denique negotiis, quae ad curam animarum exercendam attinent, parochus libenter ac fideliter praescriptis et consiliis obsequatur, quae in Directorio Pastoralis praefiniuntur. Vehementer enim suadetur ut in singulis regionibus Directorium Pastorale habeatur, a Centro seu Centris Pastoralibus conficiendum et ab Episcopis in suis conferentiis probandum, ut secundum varia rerum et locorum adiuncta sacerdotes opportune instituantur ad ea omnia prudenter et fructuose agenda, quae necessaria sunt aut utilia in exercitio sacri ministerii et curae animarum.

XXVI - Parochus partes diligenter expleat, ei assignatas in apostolatus operibus supra-paroecialibus et vel etiam supradyoecesanis, quae sive ab Apostolica Sede, sive ab Ordinario loci, sive ab Episcopis coadunatis in conferentiis provincialibus vel regionalibus eriguntur, ut aptius et perfectius curae animarum exercendae opportune prospiciatur.

Ad Vicarium Foraneum pertinet opera apostolatus in suo districtu promovere et coordinare secundum normas ab Episcopo statutas.

XXVII - Cum bonum animarum plerumque exigit, ut ubi quamplures fideles diversi sermonis aut nationis in eodem territorio commorantur, pro

iis paroeciae personales erigantur, parochi non solum non impediunt ut id fiat, sed potius curent ut id efficiatur.

Eadem autem de causa proponitur ut canoni CIC 216 haec addatur: « § 5. Ubi necessitas vel magna utilitas id exposcat, paroeciae pro fidelibus diversi sermonis vel nationis in eodem territorio degentibus auctoritate Ordinarii loci erigi possunt, auditis Capitulo cathedrali et parochis consultoribus ».

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 2-7 octobris 1961.

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI
PRAESIDIS COMMISSIONIS
DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Quaestiones propositae et definitae in schemate Decreti « De Parochorum obligationibus quoad curam animarum » ad tres classes referuntur:

- 1) Institutio fidelium in doctrina christiana, scilicet de catechesi et de praedicatione;
- 2) Administratio Sacramentorum et functiones religiosae in Ecclesia et extra;
- 3) Directio fidelium in vita privata et publica christiane exercenda.

Videant mei venerandi Collegae, si formulae, consueta diligentia et intelligentia a mea Commissione confectae, sint et quomodo adprobandae. Vestra opinio habebit nostram maiorem comprehensionem. Sed id quod ante omnia interest non sunt tam formulae quam spiritus, spiritus quo parochus duci debet. Spiritus debet esse paternus. Paternitas est principium quoddam fundamentale in catholica religione, incipiendo ab ipsa Trinitate, seu Pater et Filius et Spiritus Sanctus; incipiendo ab oratione, quam Christus Dominus nos docuit: « Pater Noster qui es in caelis ». Beatissimus Pater est Pater omnium fidelium in Ecclesia dispersorum. Episcopi sunt Patres suorum dioecesanorum; Parochus est Pater suorum paroecianorum. Et, id quod videtur contradictorium, eo minores sunt subiecti, eo minores sunt fideles, eo intimior est paternitas. Igitur verus et intimus pater est parochus.

Haec est fundamentalis igitur parochi obligatio: se ostendere in omnibus patrem suorum paroecianorum; obligatio, quae est eodem tempore praemium. Nam parochus habet praemium in sua paternitate. Parochus sentit se esse patrem, parochus sentit se esse in familia et non habet illum sensum solitudinis quod est principale sacrificium vitae ec-

clesiasticae. Parochus debet se monstrare patrem suorum paroecianorum in momentis quae magis se referent ad familiam: scilicet in ortu, in matrimonio et in morte, praesertim in morte, quando populus videt quid est vita hominis, scilicet porta mortis; tunc parochus debet esse angelus consolationis, tunc debet participare gaudio et doloribus familiae et tunc habebit influxum enormem, duraturum, in familiis ipsis. Et igitur quomodo prudens debet esse in illis quae, phrasi horribili, vocantur « iura stolae », ex poësi ad infimam partem. In hac re debet parochus considerare se magis patrem quam hominem fiscalem.

Utrumque vitandum est ne parochus se consideret dominum. Debemus fateri: in ecclesiasticis est tendentia ad iubendum, ad imperandum, ad dominandum in omnibus rebus et in illis quae ad nos non pertinent. Parochus debet igitur evitare se monstrare dominum; revera Beatissimus Pater est servus servorum Dei. Relate ad hanc rem ego feci observationem uni ex praecedentibus Summis Pontificibus, qui hanc observationem meam benigne accepit et me extra portam non eiecit. Ego eram officialis Secretariae Status, Sub-Secretarius negotiorum extraordinariorum et dixi Beatissimo Patri: Beatissime Pater, meum munus est difficilius quam illud Summi Pontificis. Summus Pontifex est servus servorum Dei, ego sum servus servorum Papae, quod est omnino plane differens. Benigne accepit hanc rem.

In paroecia non sunt omnes boni (nam servi Dei sunt omnes boni); in paroecia sunt etiam mali, sed etiam coram malis parochus debet se demonstrare patrem, debet esse pastor, qui quaerit ovem quae perierat, quae dispersa fuerat et eam ducit ad ovilem. At si parochi habent obligationes, si nos recolimus obligationes parochorum, debemus etiam recolorere quid parochi repraesentant in Ecclesia. Parochi sunt illi qui faciunt laborem fundamentalem in Ecclesia; nam sunt illi qui appropinquant fideles. Fideles iudicant Ecclesiam ex parochis de hac re et inde nos habemus etiam officium eos bene tractandi, ad minus intra limites Encyclicae *Mater et Magistra*. Non solum, sed debemus gratum Ecclesiae animum eis ostendere debitamque laudem tribuere. Dixi ut aliqui intelligant.¹

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. SIRI: *Observatio generalis*. Plura dicuntur et quidem optima. Ea utique dicenda sunt. Tamen est aliquid *in facto* perpendendum: plurimi parochi, quia soli vel cum uno tantum Vicario Cooperatore et nimio

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

populo, his quae dicuntur nullo modo sufficiunt et hoc sine culpa eorum. Quaestio ergo est, saltem in magnis paroeciis urbanis, ubi diversae categoriae saepe diversis et aptis instrumentis curandae essent,

a) ut veri cooperatores laici formentur;

b) ut intelligant Parochi non tantum acceptare, sed etiam requirere integrationem ab operibus quae sunt extra proprias paroecias, sive supra-paroecialia, sive dioecesana. Onus parochi non cessat ubi eius possibilitates seu vires desunt, sed eousque producitur quo etiam per alios aptiora instrumenta seu remedia suppeditantur. Et hoc in schemate esset dicendum, mea saltem humili sententia. Principium affirmari debet quo dicitur: cum quis domi sufficientia non habet, extra domum sciat esse eadem requirenda.

Quaedam particularia:

Pag. 4,¹ n. IV, lin. 38: demantur « ... sua quisque etc. ». Posset male intelligi.

Pag. 6,² n. XII (cf. XX): ne sermo fiat de visitatione singulis annis a parochiis facienda in privatis domibus, nisi forte agatur de benedictione paschali. Ea etenim in pluribus locis posset fieri sat periculosa. Singuli Episcopi decernant vel Conferentiae.

Card. LÉGER: Bene exponuntur in schemate diversae obligationes parochi secundum categorias classicas: magisterium, sacerdotium, iurisdictionem.

Tamen multa mihi videntur notanda.

Antequam agatur de diversis obligationibus parochi, propono quod officium parochi explicite et cum aliquo vigore declaretur verum servitium sicuti sunt omnia officia ecclesiastica.

Opinor quod catechesis facienda occasione sacramentorum administrationis, de qua in n. III paginae quartae,³ anteponenda est, in schemate, explicationibus doctrinalibus de quibus agitur in n. III. Illa catechesis est enim maioris momenti, in se et quoad fideles, et schema insistere deberet super eius uberiores fructus pastorales.

Sublineatur in paragrapho III quod concio intra missas est functio paroecialis maximi momenti quae exigit a parochiis praeparationem valde seriosam. In eadem paragrapho non solum scopum negativum praedicationis memoretur (« ad errores refellendos ») sed etiam positivus influxus nempe incrementum vitae christianae.

¹ Cf. p. 598.

² Cf. p. 599.

³ Cf. p. 598.

Item particulariter invitentur parochi ad ipsum Evangelium praedicandum in suis magnis veritatibus.

In paragrapho IV, exigitur quod coetus biblici pro fidelibus moderentur a sacerdote; nonne melius esset dicere « a persona vere perita ». Saepe fit ut religiosi non clerici possint munus hoc adimplere.

In paragrapho V, non claro patet quod fratres et sorores proponuntur ad catechetica institutionem tradendam. Nec intelligitur cur habeatur provisio « Si necessitas id poscat ».

In paragrapho VI, appellatio « pii laici » non est praecisa etsi olim recepta. Melius dicatur « laici christiani et periti ».

In ultima linea paragraphi VII formulae « ut perversiois periculum vitetur », praefero verba: « ut fidem perdendi vel minuendi periculum vitetur ».

In paragrapho IX, propono formulam « ... sacramenta fidelibus sollicitate ac devote *ad normam iuris* administret » et suppressionem verborum « quoties legitime petant ».

Quoad paragraphum XII, dicitur quod parochus familias paroeciae visitare debet « per seipsum, si fieri potest, secus per suos vicarios cooperatores ». Melius diceretur « per seipsum, si fieri potest, secus adiuvantibus vicariis cooperatores ». Desideratur enim quod parochus saltem aliquam partem habeat in visitatione paroeciae.

In paragrapho XXII, ubi agitur de relationibus paroecianorum cum non-catholicis (materialistae, atheistae, increduli, etc. ...), eadem attitudo debet primo praescribi fidelibus christianis ac pro ipso parochus erga eosdem non-catholicos: i. e. « benignitas et sollertia ad exemplar Divini Pastoris » sicut dicitur in paragrapho XXIV. Attitudo fidelium non debet esse mere defensiva (« fallacias detegere », « perversitatibus et persecutionibus resistere » « Fidem defendere ») sed etiam positiva. Primarie considerandum est quod catholici suam caritatem, fidem, et spem diffundendam habent. Est enim maximi momenti quod omnes catholici non tantummodo in diem melius percipiant quod salutem aliorum exoptare debent, sed etiam conscii sint de eorum responsabilitate coram Deo et humanitate pro aliorum salute. In eodem spiritu, in paragrapho XXIII, parochus non solummodo paroecianos avertet a malo sed etiam incitat ad omne quod bonum est.

Card. KÖNIG: Pag. 4,⁴ lin. 24 et sequentibus: In notione exposita sacrae concionis, mihi videtur, mentio explicita esset facienda ex una parte positionis centralis, quam sacra Scriptura in omni sacra concione

⁴ Cf. p. 598.

— etiam non proprie homiletica — debet obtinere, et ex alia parte mentio facienda esset nexus intimi, qui inter sacram liturgiam et praedicationem verbi Dei obiective habetur.

Pag. 5,⁵ lin. 7 ad lin. 20: Hoc loco desideratur, uti mihi saltem videtur, textus generalior et universalior. Videtur explicite commemoranda esse etiam institutio catechetica in illis scholis, quas elementares vocant, (nelle scuole elementari) et scholis superioribus, etsi istae scholae dependent ab auctoritate civili. Nam in nostris et in aliis regionibus magno cum fructu fit institutio catechetica etiam in istis scholis dictis publicis. Ideo brevis sermo fieri hic debet, ut *etiam* in istis scholis (sub auctoritate civili) ordinata institutio religiosa pueris procuretur.

Pag. 5, lin. 21 ad lin. 28: Dubitandum mihi videtur, utrum ea quae his lineis exponuntur omnibus locis satisfaciant. Etenim desiderantur normae positivae quae observandae sunt in illis innumeris casibus, in quibus frequentatio talium scholarum evitari omnino non potest.

Pag. 5, lin. 33: Missae sacrificium, cum sit actus latreuticus versus Deum minus apte exhibetur ut « fidelium pabulum spirituale ». Id enim de Eucharistia sola, prouti est sacramentum, dicitur.

Card. BEA: Cum Concilium etiam Fratribus separatis utile esse debeat, ut Summus Pontifex identidem dixit, conveniens videtur ut eorum aliqualis cura etiam parochis commendetur. Proponitur igitur, ut post num. XXII (pag. 9)⁶ hic num. XXII a) addatur: « Parochus eos quoque in sua parocia commorantes qui in Christo baptizati sunt, sed a visibili Ecclesiae compage seiuncti sunt, curae Ecclesiae aliquomodo commissos esse sciat eosque boni Pastoris exemplum secutus, sincera caritate amplectatur, eorum necessitatibus sive spiritualibus sive materialibus, prout casus fert, amanter subsidio veniat, curetque ne a suis parochianis offendantur, sed ut potius exemplo vitae vere catholicae aedificentur atque christiana caritate et piis precibus studiose iuventur. Simul vero curet, ne in suis fidelibus spiritus quidam indifferentismi vel falsi irenismi oriatur, quo fidei doctrina et vitae vere christianae praxis in eis detrimentum capiat ».

Exc. COORAY: Amplificatio quaedam in hoc Decreto desiderari videtur praesertim in iis quae respiciunt *administrationem Sacramentorum*.

Sicut enim Decretum fusius tractat de ceteris parochorum muniis quae in can. 467 § 1 recensentur, ita etiam optime faciet circa il-

⁵ Cf. p. 598.

⁶ Cf. p. 601.

lud « administrare Sacramenta fidelibus » in eodem canone memoratum. Immo, multo urgentius, quum nostris diebus tentatio haud absit pluris aestimandi varia « opera » etiam administrativa quam veram animarum curam, per administrationem nempe Sacramentorum quibus vita gratiae directe infunditur, alitur ac roboratur.

Immo desiderari videtur ut ipse ordo quo obligationes Parochi proponuntur in schemate (pag. 3,⁷ lin. 16) vid. « tamquam magister, sacerdos ac rector fidelium » ita mutetur ut primo loco ponatur « sacerdos » deinde « magister ac rector ». Etenim Parochus est per prius Sacerdos, ac potiores partes tribuendae sunt iis quae, qua Sacerdos, fidelibus dispensat, nempe Sacramenta et Mystera Dei.

Posito ergo (n. VIII, pag. 5,⁸ lin. 30) officio Sacrum pro populo faciendi recensere iuvabit caetera quae, qua Sacerdos, ministrare debet, nempe:

a) *ministerium Orationis*, praesertim per Divinum Officium. Ad rem sunt quae de Divino Officio Summus Pontifex Ioannes XXIII in recentissima Epistola ad Clerum nervose elucidat (cf. *L'Osservatore Romano*, 24 ian. 1962, pag. 1);

b) *ministerium Sacramentorum*: Hoc loco quae ad Parochos respiciunt ac dispersa in canonibus de Sacramentis inveniuntur (v. g. can. 743, 848, 854 § 5, 938, 1020 etc. etc.) in unum utilissime colliguntur. Nempe:

I) *circa Sacramentum Baptismi*: Parochorum officium est curare ut Sacramentum Baptismi mature neonatis conferatur. Quapropter curet pariter ut fideles, praesertim obstetrices, medici et chirurgi (ac etiam membra associationum piarum qui domos pauperum ac infirmorum visitant) rectum baptizandi modum pro casu necessitatis probe ediscant (cf. can. 743);

II) *Circa Sacramentum Confirmationis*: Parochi est curare ut pueri ad Sacramentum Confirmationis recipiendum mature (regulariter ante Primam Communionem i. e. circa septimum aetatis annum) et rite instituantur. Iuxta Decretum vero De Confirmatione (n. II, pag. 4,⁹ lin. 25 et sqq.) urgente mortis periculo, Parochi et Vicarii Cooperatores impigri sint ut per potestatem extraordinariam ipsis factam, Sacramentum Confirmationis etiam parvulis qui nondum annos discretionis attigerint conferant;

III) *circa Sacramentum Poenitentiae*: Curet Parochus ut horis

⁷ Cf. p. 597.

⁸ Cf. p. 559.

⁹ Cf. p. 97.

ad commodum fidelium (iuxta loci circumstantias, laboris ac otii gregis) statutis — ac cum moderamine etiam extra has horas — praesto sint Sacerdotes ad Confessiones populi recipiendas. Prudenter vero animarum libertati providens, ipsis Parochus quoque magni faciat ministerium hoc pastorale per seipsum praebere;

IV) *circa Sacramentum S. Eucharistiae*: Parochis speciatim committitur cura Decreta S. Sedis applicandi tum de puerorum Communionem, cum de frequenti, imo, quotidiana fidelium Communionem (can. 854 § 5, 859, 863). Speciali modo Parochis commendatur ut aegrotis Sacram Communionem frequenter deferant, at omnino tempore ad Paschale Praeceptum utili;

V) *circa Sacramentum Matrimonii*: Quae in Decreto (pag. 4,¹⁰ lin. 17) quasi obiter dicuntur de praeparatione sponsorum ad matrimonium fusius hic poni possunt relate ad « Cursum Praenuptialem » promovendum in paroeciis et de regulis pastoralis prudentiae in institutione talis cursus servandis;

VI) *circa Sacramentum Ordinis*: Sicut omnibus sacerdotibus, ita Parochis et quidem praesertim ac titulo speciali, cordi sit vocationes sacerdotales quaerere et colere, iique cum Spiritus Sancti opera suam coniungentes, adulescentes ita parent, ut in iis vocationis germen crescere possit (ex art. 464 Primae Synodi Roman.). Item parochis vehementissime commendatur cura invigilandi super Seminaristas tempore vacationum: Ipsius verbis art. 472 Primae Synodi Romanae: « Grave Parochorum est officium, sacri ordinis alumnorum curam habere, per tempus quo hi forte domi degant »;

VII) *circa Sacramentum Extremae Unctionis*: Etsi Parochi praesto sunt quavis diei vel noctis hora, per seipsos vel per vicarios, ad aegrotos Sacro Infirmorum Oleo unguendos properare, cura infirmorum ita assidua ac methodica ordinetur ut casus repentinae interpellationis sit potius exceptio quam regula.

Rev. SÉPINSKI: Ad pag. 4, linn. 28-29, dicatur: « item, doctrinam moralem etiam ad errores refellendos, qui ... ».

Ad pag. 5,¹¹ lin. 2, dicatur: « ex sacris Bibliis ».

Ad pag. 5, linn. 3-4, dicatur: « ut saepius lectionem faciant praesertim Novi Testamenti, cuius liber ... ».

Ad pag. 5, n. V, linn. 9-13, citetur textus completus CIC can. 1334 et dicatur: « Religiosi quoque, etiam exempti, catechetica institutio-

¹⁰ Cf. p. 598.

¹¹ Cf. p. 598.

nem secundum normas ab Ordinario loci praefinitas populo tradere debent, praesertim in propriis ecclesiis, si ab Ordinario sint requisiti, *sine tamen regularis disciplinae detrimento* » (cf. cann. 1333 et 1334).

Ad pag. 6,¹² lin. 6, dicatur: « eorundem ».

Ad pag. 6, linn. 22-25, proponitur textus: « Quoniam pastor bonus oves suas cognoscere debet, parochus *interdum* — per seipsum, si fieri potest, secus per suos vicarios cooperatores — singulas paroeciae familias visitare ne omittat ».

Ad pag. 7,¹³ lin. 32, corrigatur: « instructa ».

Ad pag. 8,¹⁴ lin. 2, corrigatur: « ecclesiasticae ».

Ad pag. 8, lin. 9, corrigatur: « coniugibus ».

Ad pag. 8, linn. 32-34, proponitur textus: « Parochus autem fideles a paroecia discedentes tempestive commendet rectori paroeciae ad quam illi se conferunt ».

Ad pag. 9,¹⁵ lin. 29, post vocem « radiophonicarum » adiungatur vox « et televisificarum ».

Ad pag. 10,¹⁶ linn. 29-34, proponerem hanc redactionem: « Cum bonum animarum plerumque exigit ut pro fidelibus diversi sermonis aut nationis in eodem territorio commorantibus paroeciae personales erigantur, parochi non solum non impediunt quominus id fiat, sed potius curent ut id efficiatur ».

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum praesertim Em.morum Léger et Bea.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: placeret maior insistencia circa necessitatem praeparandi sponsos ad matrimonium contrahendum.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet cum additamentis propositis ab Em.mis Card. Siri et Bea.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet cum ameliorationibus propositis ab Em.mis, Exc.mis et Rev.mis Patribus.

¹² Cf. p. 599.

¹³ Cf. p. 600.

¹⁴ Cf. p. 600.

¹⁵ Cf. p. 601.

¹⁶ Cf. pp. 601-602.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: scilicet retentis iis quae notaverunt Em.mi Cardd. Siri, Léger, Bea et Rev.mus Pater Generalis Fratrum Minorum.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. secundum adnotationes Em.mi Card. Siri, Em.mi Card. Bea et Em.mi Card. Léger.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: iuxta dicta ab Em.mis Cardd. Siri et Léger. Ad V: Parochi instituant Congregationem Doctrinae Christianae, sicut statutum est in CIC can. 711, § 2 et can. 1333, § 1.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: habeatur ratio animadversionum ab Em.mis, Exc.mis ac Rev.mis Patribus sapienter relatarum.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: attentis observationibus Cardinalium Siri, Bea et Léger.

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum:

Pag. 3,¹ lin. 25: « Curet Parochus, ut pueri a prima aetate etc. » dicerem: « curet Parochus *ut baptismus infantibus quamprimum conferatur* (neglegentia multa in hac re deploranda est!), deinde ut pueri a prima aetate etc. ».

Pag. 4,² lin. 7: « intra Missas conciones habeantur » adderem inter uncos (non tamen durante celebratione Missae, sed Missam interrumpendo).

Pag. 4, lin. 13 et seq.: « ... adultis ... et, ubi mos est, diebus dominicis explicet » dicerem: « adultis explicet diebus dominicis et praesertim temporibus Quadragesimae et Adventus ... ».

Pag. 4, lin. 36 et seqq: « Peculiares coetus fidelium ... quae ex Sacris Bibliis leguntur ». Hanc adhortationem penitus omitterem, quia commentaria facere de his quae Sacra Scriptura narrantur difficile est et — maxime hodie — summe periculosum; praesentia alicuius sacerdotis moderantis, saepe non sufficit ad cavendos errores qui nunc a multis divulgantur.

Pag. 10,³ lin. 4 et seq.: Parochus quidem acatholicos in sua Paroecia degentes sibi in domino commendatos habeat, eosdemque caritate multa prosequatur, sed caveat ne cuidam *panchristianismo* viam sternat.

¹ Cf. p. 597.

² Cf. p. 598.

³ Cf. p. 601.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attentis scilicet observationibus quae a quibusdam Em.mis et Exc.mis Patribus, necnon a Rev.mo P. Sépinski, factae sunt.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: iuxta folia adnexa⁴ et ratione habita eorum quae ab aliis dicta sunt.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: commissio congratulationes meretur; et mentes quae a Cardinalibus dantur prae oculis habeantur.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum, hoc est secundum adnotationes Card. Siri, praecipue relate ad paragraphum IV circa coetus fidelium pro studio Sacrae Scripturae.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: secundum adnotationes adnexas⁵ et ab aliis Patribus factas.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum. Quoad schema « De Parochorum Obligationibus quoad Curam Animarum », tantum tria habeo adnotanda:

I. Quoad adaequatam instructionem illis qui se ad matrimonium contrahendum praeparant adhibendam (cf. II, n. 4), puto illam instructionem systematicam, quae in Canada sive oretenus sive per litteras fit (et qua, forma adaptata, in India utimur), maxima cum cura considerari debere. Mihi enim ex experientia constat hoc systema multos optimosque fructus produxisse.

II. Quoad instructionem Catechistarum (cf. V, pag. 5),⁶ omnino necessarium est ut illi, qui sese hoc in opere incumbere debent, optime ad hoc sint praeparati. Hoc fieri potest si, exempli gratia, aliqua systematica instructio religiosa per duos annos istis detur, sicut nunc in Archidioecesi Bombayensi fieri solet.

III. Quoad visitationem paroeciae (cf. XII, pag. 6),⁷ hoc omnino essenziale ad intimam cum fidelibus communicationem habendam puto. Ille modus paroeciam visitandi ut fit in Anglia optimos fructus producit. Tamen, multoties, talis methodus paroeciam visitandi non est possibilis, quia sacerdotes paroeciales nimis directione tot tantarumque associationum paroecialium onerantur. Unicam solutionem in hoc consistere mihi videtur, nempe in reductione numeri coadunationum talium associationum, ita ut sacerdotes isti aliquas saltem horas vespertinas habere possint liberas ad systematice suos paroecianos visitandos.

⁴ Cf. pp. 603-604.

⁵ Cf. pp. 604-605.

⁶ Cf. p. 598.

⁷ Cf. p. 599.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: schema in melius redigendo, ratione habita animadversionum a praeopinantibus Patribus opportune prolatarum.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum: titulus generalis praefendus videretur: « De munere parochorum ».

Ad n. XII (pag. 6):⁸ Non detur praeceptum visitandi familias, nisi agatur de visitatione pro benedictione domus tempore paschali, aut visitatione alicuius infermi, aut motivi extraordinarii. Synodi aut Conferentiae Episcoporum id forsitan moderantur.

Catechetica instructio habeatur aliquomodo pro *omnibus* fidelibus paroeciae. Instituat Confraternitas Doctrinae Christianae ad normam can. 711; ubi in actum deducta et bene directa a parochis mirabilia operantur, cum multorum cooperatio ad bonum commune paroeciae conspiret.

Quoad *acatholicos in paroecia* (n. XXIV, pag. 10⁹) optime locutus est Card. Bea et Em.mo adhaereo.

Card. GODFREY: Placet. Una animadversio addatur de pueris in scholis acatholicis, potius pro informatione Commissionis Centralis:

In pag. 5,¹⁰ numero septimo de pueris nostris in scholis acatholicis: apud nos fervet opus, ecclesias et scholas aedificando, sed, pro dolor, multi pueri non possunt invenire locum in scholis Catholicis. Difficultas crescit ratione magni numeri immigrantium ex variis nationibus. Sed in casu necessitatis, *adhibitis cautelis*, non possumus aliter facere quam permittere ut pueri frequentent scholas acatholicas.

Quandoque permittitur ut sacerdotes nostri intrent in scholas acatholicas ut instruant pueros catholicos.

Expensae in aedificatione scholarum sunt permagnae, sed populus noster admirabili cum caritate respondet exhortationibus parochorum et sustinet onus humeris impositum.

Quandoque scholae acatholicae nondum in usu, nobis venduntur vel traduntur propter redundantiam et carentiam puerorum.

Crescit numerus puerorum catholicorum. Spes est ut situatio paulatim melior fiat, quod cum fiducia expectamus.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: id est perpendenda utiliter sunt quae Venerabiles Patres dixerunt.

⁸ Cf. p. 599.

⁹ Cf. p. 601.

¹⁰ Cf. pp. 598-599.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Cardinalis Léger et Cardinalis Bea.

Card. KÖNIG: Placet.¹¹

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: cum animadversionibus Cardd. Léger, König, Bea et Archiepiscopi Columbensis, sed ne mutetur ordo distributionis et pars de munere proprie sacerdotali tantum paulum dilargetur!

Card. MARELLA:¹² Placet.

Card. CONCHA:¹³ Placet iuxta modum: omnia in schemate optime dicuntur. Mihi tamen videtur nimis ad particularia descendere, unde haud pauca applicari non poterunt. Ratio sine dubio habenda est eorum quae dicta sunt ab Em.mis Siri, Léger, Döpfner et aliis.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: ratio habeatur animadversionum ab Em.mis Patribus. Insistendum in reprobatione illius activismi qui est in damnum obligationum essentialium.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: verum aliquid amplius exoptem — pro locorum necessitatibus:

a) de instituendis — per annum vel per anni partes — cursibus catechisticis ad instar verae et propriae scholae;

b) de fovendis scholis catholicis paroecialibus et interparoecialibus;

c) de curis habendis pro non catholicis theoreticis et practicis, sive baptizatis sive non baptizatis.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: praeter ea quae proposuerunt Em.mi Cardinales Léger, Bea et Ottaviani, quae sequuntur ideo animadvertenda censerem:

Primum: nisi in alio schemate hac de re agatur, haud sufficiunt quae in pagella quarta,¹⁴ linea decima septima et sequentibus, veluti obiter dicuntur de officio nupturientes ad matrimonium parandi. Iterum iterumque ideo urgeatur oportet ut parochi, adhibita quidem opera cuiusdam prudentis sacerdotis, medici, patris matrisve familias, necnon iurisconsulti, ad matrimonii sacramentum rite recipiendum atque matrimonialis vitae officia obeunda mentes animosque sponsorum ornare satagant.

¹¹ Cf. pp. 605-606.

¹² Em.mus Card. Marella tertiae Congregationi non interfuit.

¹³ Em.mus Card. Concha tertiae Congregationi non interfuit.

¹⁴ Cf. p. 598.

Secundo: apte addi poterit in linea quinta pagellae sextae,¹⁵ ubi de Sacra Liturgia, clausula haec: « *composita iuxta praecepta et instructiones Apostolicae Sedis* », ita ut privatorum arbitria arceantur.

Tertio: in linea vigesima prima nonae pagellae,¹⁶ sermo est de « societatibus » super quas parochus vigilare tenetur: sed forte distinguatur oportet de cuiusnam generis societatibus agatur, ne quis eas quoque puta sabaudiat quae commercii causa instituantur!

Quarto: locutio lineis vigesima sexta et sequentibus pagellae decimae¹⁷ contenta forte compleri debet ita: « Ad Vicarium Foraneum *necnon ad Adsistentes dioecesanos Actionis Catholicae* pertinet opera apostolatus in paroeciis promovere etc. ».

Quinto: placeret si adderetur post numerum vigesimum sextum in pagella decima ulterior numerus *de apostolatu* interparoeciali: neminem sane latet conlatis viribus praesertim parvarum paroeciarum multa pastoralia munera faciliora fieri, si parochi inter se uniantur ad invicem sese adiuvandos. Quae igitur apostolatus ratio foveatur oportet ad fideium spiritale bonum.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut accurata habeatur ratio illorum quae exposuerunt Em.mi Cardd. Siri, Léger, Ruffini, Bea, König, Ottaviani et Exc.mus Archiepiscopus Columbensis et Rev.mi Patres. Addo etiam aliquas parvulas observationes.

Iuridice revera aliquantulum deficiens est, sed forsitan aliis completur expositio de parochis, praeterea quoad relationem inter huiusmodi quae hic dicuntur et Conferentias Episcopales (etenim in nn. 16, 26, 27 de hoc agitur) et etiam opportune in mente habenda pro expolienda notione Conferentiarum Episcopaliū.

Praeterea etiam forsitan insistendum est in illis quae dicebat Em.mus Bea, id est non tantum commendatio, sed, nisi fallor, poterimus habere parochos officio illo participes quod ligatur intra limites dioeceseos Episcopus de conversione acatholicorum. Ergo non tantum commendatio, sed participatio huiusmodi officii.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. puto magis insistendum super necessitate instructionis adaequatae sponsorum ante matrimonium.

¹⁵ Cf. p. 599.

¹⁶ Cf. p. 601.

¹⁷ Cf. p. 601.

Card. BEA: Placet iuxta modum: habitis ante oculos animadversionibus Em.morum Cardd. Siri et Léger et Rev.mi Min. Gen. O. Fr. Min. et quae ipse proposui.¹⁸

Beat. GORI: Placet iuxta modum, scilicet prae oculis habitis animadversionibus Em.morum Cardd. Léger, Bea et Ottaviani.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: secundum observationes in hac sessione factas.

Exc. FELICI: Placet: prae oculis probe habeantur quae aptissime dixit Em.mus Card. Ottaviani.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: id est iuxta animadversiones ab Eminentissimo Relatore propositas et iuxta observationem ab Em.mo Card. Ottaviani factam « de activism »; forsitan utile esset inter Parochorum obligationes quoad curam animarum, addere officium Christifideles illico informandi de nuntiis, adhortationibus et desideriis, in variis rerum circumstantiis, pro toto orbe a Summo Pontifice latis.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: id est cum observationibus factis ab Em.mo Card. Siri praesertim quoad numerum XII pag. 6.¹⁹ Etiam cum observationibus Em.morum Cardinalium Ruffini, Léger, Bea, Ottaviani, et a Rev.mo Patre Generali Ordinis Minorum. Sed si revera omnia vero quae in schemate continentur aptissima sunt ad officium paroeciale fructuosius adimplendum, expediret tamen, iuxta meam humillimam sententiam, commendare explicite: 1) Gravem obligationem parochorum in solida organisatione Actionis Catholicae proprie dictae, iuxta mentem Pii XI, Pii XII et Ioannis XXIII; 2) stabilire ut parochi, ubi fieri potest, procurent ut sint scholae paroeciales saltem elementares.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: scilicet secundum sententias Cardinalis Siri, et prae oculis habeatur quod dictum fuit a Cardinali Bea, atque ab aliis Cardinalibus et Patribus.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum, id est: iuxta observationes factas praesertim ab Eminentissimo Cardinali Bea. Velim addere quod quae dicta sunt in paragrapho XII maximi momenti sunt et studiose servantur in nostra regione cum optimo fructu.

¹⁸ Cf. p. 606.

¹⁹ Cf. p. 599.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Siri, Léger, Bea, Ottaviani, Jullien et aliis et iuxta a me adnexa.²⁰

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Eminentissimis Cardinalibus Léger et Jullien.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Eminentissimorum Cardinalium Siri, Léger, Bea et König, speciali mentione ab hoc ultimo Em.mo facta, de necessitate reformandi modum de scholis loquendi in canone 1374. Saepe enim in missionum locis scholae catholicae omnes ratione apostolatus acatholicis patent ideoque ad rigorem saltem verborum mixtae dici possent.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ratione tamen habita animadversionum a Patribus factis praesertim a Cardinalibus Siri, Léger, Bea, Ottaviani et Jullien. In numero septimo paginae quintae²¹ opto ut verbum « mixtas » tollatur. In mea dioecesi omnes catholicae scholae sunt mixtae quia etiam alumni acatholicis patent et magnum adiumentum Ecclesiae afferunt. Adhaereo animadversionibus Cardinalis Bea de acatholicis. Sed opto ut quod optime dixit de christianis non catholicis, dicatur etiam de omnibus hominibus etiam non christianis (verbi gratia hebraeis, mahometanis etc.).

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. secundum observationes factas ab Em.mis Patribus, praesertim a Cardd. Ottaviani, Léger et Bea. Sed id quod dicit Card. Bea de Christianis acatholicis, dici deberet similiter de infidelibus, quod est maximi momenti in missionibus.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: habita scil. ratione eorum quae ab Em.mo Card. Bea proposita sunt de acatholicis attendendis.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus Em.morum Cardd. Bea et Ottaviani de activismo parochorum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes a Patribus factas praesertim a Cardinale Ottaviani.

Exc. BENGSCHE: Placet.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta opportunas animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Siri, Léger, König, Bea

²⁰ Cf. pp. 606-608.

²¹ Cf. pp. 598-599.

et Rev.mi Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum. Consentio etiam libenter his quae dixit Eminentissimus Card. Ferretto de congrua praeparatione matrimonii et Em.mus Card. Ottaviani de excessu activismi.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes in hac sessione factas.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis et his paucis quae adiungo in scriptis.

1) Ad par. XI, pag. 6,²² linea 19, adderem in phrasi « scandala strenue compescere ne timeat » verba *prudenter tamen quoad modum*.

2) In par. XIII, pag. 7,²³ linea 4, verba *decimo quoque anno* forte nimis longum spatium indicat pro missione habenda.

3) In par. XIX, pag. 8,²⁴ linea 20, videretur bonum esse includere vicarios cooperatores in Consilio paroeciali.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita eorum quae a Patribus prudenter prolata sunt et quae in folio adiecto continentur.²⁵

VI

DE PRAECEPTIS ECCLESIASTICIS

(Tertia Congregatio: 22 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Ex his quae communiter praecepta ecclesiastica vocari solent, ea praecipue considerari debent quae spectant ad sanctificationem dierum festorum, ad confessionem annuam et Communionem paschalem, ad ieiunium et abstinentiam. Verum equidem est quod quamplures fideles saepe saepius eiusmodi praecepta non servant, sed sine dubio oportet omnino ut eadem substantialiter in suo robore maneant, cum tanti momenti sint pro bono spirituali fidelium; aptis tamen et opportunis inductis mutationibus in modo quo ipsa praecepta enuntiantur et urgentur ne, propter mutata temporum et rerum adiuncta itemque ob novos populorum usus et mores, multae gravesque sint occasiones fidelibus datae ut leges Ecclesiae neglegant et perfringant. Plurimi

²² Cf. p. 599.

²³ Cf. p. 599.

²⁴ Cf. p. 600.

²⁵ Cf. pp.608-609.

revera Episcopi aliique Praelati in suis votis antepreparatoriis fervidissimum desiderium manifestarunt ut in Concilio Vaticano II tota de integro ordinetur praefatarum legum materia; sed prorsus diversa sunt quae a singulis statuenda proponuntur, cum valde diversae sint propriae diversorum locorum conditiones. Hinc huius Commissionis Sodales, re attente et accurate perpen-
 sa, expedire censuerunt, ut, salvis nonnullis praescriptionibus ubique servandis, plura alia certa et definita decernantur in Conciliis particularibus vel in Episcoporum conferentiis regionalibus seu nationalibus.

Haec igitur, quae sequuntur, statuenda proponuntur:

I - *De diebus festis de praecepto servandis:*

1. Festis de praecepto diebus Missae adsistendum est et abstinendum ab operibus vetitis.

2. Dies festi sub praecepto in universa Ecclesia sunt tantum: omnes et singuli dies dominici, festa Nativitatis et Octava Nativitatis, Epiphaniae, Ascensionis et sanctissimi Corporis Christi, Immaculae Conceptionis et Assumptionis Almae Genitricis Dei Mariae, sancti Ioseph eius sponsi, Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, Omnium denique Sanctorum (can. 1247, § 1).

a) In regionibus ubi omnes praefati dies festi observari possunt sine gravi incommodo, iidem sub praecepto immutati maneant.

b) In regionibus ubi ex legitima consuetudine aut ex concordato inito ab Apostolica Sede cum respectiva Natione, peculiaria vigent praescripta de festis sub praecepto servandis, eadem in suo robore maneant.

c) In regionibus ubi peculiare ius particulare quoad dies festos de praecepto legitime non viget et ius commune observari non potest sine gravi incommodo, facultas sit Conciliis Particularibus vel Episcopis in conferentiis regionalibus seu nationalibus ut, salvis diebus dominicis et festo Nativitatis D. N. I. C., statuere valeant in quibusnam ex ceteris diebus festis non urgeat obligatio abstinendi ab operibus vetitis, aut obligatio adsistendi Missae, aut utraque obligatio, conservata eorundem dierum celebratione liturgica diebus assignatis in calendario, vel ea translata ad proximam dominicam liberam.

3. Concilia Particularia aut Episcopi in conferentiis provincialibus vel regionalibus introducere possunt, consentiente Sancta Sede, peculiare quosdam dies sub praecepto servandos, ubi specialia locorum adiuncta vel traditiones id suadeant.

II - *De Missae adsistendi obligatione:*

4. Diebus festis de praecepto Missae adsistendi obligatione omnes fideles tenentur, qui septimum aetatis annum expleverunt et sufficienti rationis usu gaudent.¹

5. Moneantur fideles obligationem adsistendi Missae horis postmeridianis adhuc urgere pro his, qui mane legitime sunt impediti, sed post meridiem Missae adsistere possunt.

6. Fidelibus, qui die festo de praecepto Missae adsistere nequeunt, enixe suadetur ut alio hebdomadae die Missae adsistant.

7. Legi de Missae Sacrificio adsistendo satisfacit qui Missae adest quocumque catholico ritu celebretur, sub dño aut in quacumque ecclesia vel oratorio, etiam privato.

8. Ordinarii locorum, facultate ab ipso iure iisdem concessa, permittere possunt ut diebus festis de praecepto sacerdotes etiam ter Missam celebrent, si id expostulet bonum spirituale notabilis partis fidelium, vel alicuius communitatis, vel eorum qui in hospitali aliove instituto commorantur.

9. Ipso iure facultas Ordinariis locorum conceditur permittendi ut, iustam ob causam, diebus festis de praecepto Missa quavis diei hora celebretur, etiam post meridiem, sed anteposendo, quantum fieri potest, horas matutinas.

10. Certa quaedam pietatis exercitia in communi peragenda fidelibus ab Ordinario loci praescribi possunt, ubi Missa diebus festis de praecepto ob penuriam sacerdotum vel ob alia peculiaria adiuncta haberi nequit.

11. Valde commendatur ut pro infirmis aliisque qui sine gravi incommodo ad locum accedere nequeunt ubi legi de adsistendo Sacro satisfieri potest, Missae celebratio per radiophoniam aut televisionem exhibeatur, monitis tamen fidelibus quod legi de adsistendo Sacro non satisfaciunt qui Missae adstant radiophonice vel televisifice diffusae.

12. Accurate edoceantur fideles de « participatione actuosa » Missae, quae praepriis *interne* esse debet, nimirum pia animi attentione et cordis affectibus exercitata, sed eadem plenior evadit si *externa* accedat participatio, actibus scilicet externis manifestata, uti corporis positione, gestibus ritualibus, maxime vero responsionibus, preceationibus et cantu (S. Congr. Rit., *Instructio*, d. 3 sept. 1958, n. 22). Sacerdotes autem diligentem operam adhibeant ut, rite ac pie sancteque Missam celebrando, adstantes excitentur et adiuventur ad perfectiorem atque fructuosiore actuosam suam participationem reddendam.

III - De abstinendi ab operibus vetitis obligatione:

13. Opera vetita, a quibus fideles diebus festis de praecepto se abstinere tenentur, ut debitum cultum Deo exhibeant et necessaria quiete fruuntur et in vita familiari recreentur, haec sunt quae sequuntur:

a) Labores seu munia quae ferialibus diebus in officinis, in fabricis, in agris exerceri solent, iis exceptis quae necessaria sunt ad publicam seu communem utilitatem;²

b) Actus forenses;

c) Publicus mercatus, nundinae aliaeque publicae emptiones et venditiones, nisi aliud ferant legitimae consuetudines aut peculiaris indulgentiae.

14. Quoniam quies in diebus dominicis plerumque ubique terrarum praescribitur etiam lege civili, curent, non solum locorum Ordinarii et pa-

rochi, sed etiam omnes sacerdotes et sodales piarum associationum, praepri-
mis Actionis Catholicae, ut magistratus impellantur ad urgendam eiusdem
legis observantiam.

IV - *De obligatione servandi abstinentiam et ieiunium:*

15. Abstinentiae lex vetat carne vesci, non autem iure ex carne, ovis,
lacticiniis et quibuslibet condimentis etiam ex adipe animalium.

16. Iis in regionibus ubi abstinentia a carne, ob proprios populorum usus
et mores, nullam poenitentiae seu mortificationis rationem habet, possunt
Episcopi in conferentiis nationalibus aliam abstinentiae speciem praescribere.

17. Lex ieiunii praescribit ut nonnisi unica per diem comestio plena
fiat, in aliis vero comestionibus — quae quotidie fieri solent — tantummodo
quantitas ciborum sumatur aliquatenus minor quam consueta, servatis usibus
et moribus probatis locorum. Nulla autem ciborum qualitas prohibetur, ideo-
que caro comedi potest etiam in ientaculo et in coena.³

18. Lex solius abstinentiae singulis feriis sextis per annum servanda
est, ad revocandam memoriam mortis Domini N. I. C.

19. Lex abstinentiae simul et ieiunii servanda est feria IV Cinerum,
singulis feriis VI Quadragesimae, pervigiliis Nativitatis Domini et Immacu-
latae Conceptionis B .M. V. Obligatio abstinentiae et ieiunii a die 24, pervi-
gilio Nativitatis Domini, ad diem 23 mensis decembris anticipari potest ad
liberam singulorum fidelium voluntatem.

20. Lex solius ieiunii servanda est reliquis omnibus Quadragesimae die-
bus, ut fideles se praeparent ad mysterium Resurrectionis Domini N. I. C.
rite celebrandum.⁴

21. Lex abstinentiae, vel ieiunii, vel abstinentiae simul et ieiunii cessat
diebus dominicis aliisque festis de praecepto, sive ex iure ecclesiastico sive
ex iure tantum civili, nec pervigilia anticipantur.

22. His praescriptis nihil immutatur de constitutionibus ac regulis cuius-
vis religionis vel instituti a legitima ecclesiastica auctoritate approbati; sed
quaelibet contraria indulta et privilegia revocantur, sive generalia sive parti-
cularia, iis non exceptis quae sint specialissima mentione digna.

23. Abstinentiae lege tenentur omnes fideles qui septimum aetatis an-
num expleverint et usu rationis gaudeant. Lege autem ieiunii adstringuntur
omnes fideles ab expleto vicesimo primo aetatis anno ad inceptum sexage-
simum.

24. Ipso iure a lege abstinentiae excusantur omnes fideles qui itineris
vel laboris causa comestionem facere debent extra domum suam; commen-
datur tamen ut et ipsi, quantum fieri potest, abstinentiam servent.

25. Ordinarii locorum totam etiam aliquam civitatem, immo et totam
quoque dioecesim a lege communi de observantia festorum itemque de obser-
vantia abstinentiae et ieiunii vel etiam utriusque dispensare possunt, si et
quamdiu iusta et gravis causa id suadeat.

26. Parochi pariter a praefatis legibus etiam totam paroeciam dispensare valent, si et quamdiu gravis ac iusta causa id requirat. Fideles autem accurate edoceantur quasnam ob causas legitime excusentur ab obligatione de observantia sive festorum sive ieiunii et abstinentiae; praeterea, expresse moneantur ut, si casus ferat, ad parochum recurrant ad necessarias vel opportunas dispensationes a praedictis obligationibus impetrandas.

27. Fidelibus enixe commendatur ut, tempore praesertim quadragesimae, accuratius vitam ad christianas virtutes componant; frequentius sacrae liturgiae, pietatis exercitiis et praedicationi verbi Dei adsistant; opera caritatis exercent et eleemosynas largiantur, pro pauperibus et pro Ecclesiae necessitatibus.